ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NCVX

V/v thực hiện công tác tuyên truyền
trong lĩnh vực dân tộc và tín ngưỡng,

tôn giáo trên địa bàn tỉnh

  Bình Định, ngày       tháng  4  năm 2025

    Kính gửi:
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 235/HD-BDTTG ngày 04/4/2025 của Bộ Dân tộc
và Tôn giáo hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền trong lĩnh vực dân tộc và
tôn giáo, tín ngưỡng tại các đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, tổ chức lại; Chủ
tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ hướng dẫn của Bộ Dân tộc và
Tôn giáo tại Văn bản số 235/HD-BDTTG nêu trên (gửi kèm theo) tổ chức triển
khai thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong lĩnh vực dân tộc và tín
ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý. Đặc biệt, ở vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi, nhằm tăng cường đồng thuận xã hội, củng cố lòng tin
của đồng bào với Đảng và Nhà nước; phát huy nội lực, vượt qua khó khăn, thách
thức cùng phát triển.

2. Nội dung, hình thức, đối tượng tuyên truyền: Tập trung triển khai thực
hiện theo quy định tại mục II Hướng dẫn số 235/HD-BDTTG ngày 04/4/2025 của
Bộ Dân tộc và Tôn giáo. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 59-CT/TU

ngày 19/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản của UBND tỉnh,

gồm: Quyết định số 2434/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 về việc ban hành Kế hoạch
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào
dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ
năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 15/7/2022 thực hiện
Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa
bàn tỉnh Bình Định; Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 27/8/2023 về việc thực hiện
Chỉ thị số 59-CT/TU ngày 19/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về
tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 12/3/2003 của Ban Chấp hành
Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác dân tộc trong tình hình mới, giai đoạn
2020 - 2030; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 21/5/2024 về công tác quản lý nhà
nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh;....

3. Sở Dân tộc và Tôn giáo lồng ghép nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn
này với nội dung Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo
cho chức sắc, chức việc, nhà tu hành các tổ chức năm 2025.

4. Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ngành có liên
quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao nghiên cứu tổ chức triển khai thực

3010 15

2

hiện đạt hiệu quả; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Dân
tộc và Tôn giáo) trước ngày 10/12 hằng năm để tổng hợp báo cáo Bộ Dân tộc và
Tôn giáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh